
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  

  CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 
 

De: Ubiratan Benhur de Ramos 
 Departamento de Licitações 
 
Para: Secretaria Municipal de Viação - Secretário 
 Odilon Cunha 

Secretaria Municipal de Viação – Departamento de Almoxarifado 
Heron Rodrigues Rochi 

 
Laranjeiras do Sul-PR, 04 de outubro de 2023. 

 
Assunto: Pregão Eletrônico 061/2023 – ANÁLISE TÉCNICA – DOCUMENTAÇÃO 
COMPLEMENTAR - 51.215.894 DANILO MARCATO DE SOUSA 
 
Prezado (a) Senhor (a) 
 

Considerando exigência em edital, itens 8.8.4. 8.8.5., 8.8.6., 8.8.7., 8.8.8., 8.8.9., 
8.8.10., 8.8.11., 8.8.12., 8.8.13., 8.8.14., e item 13., do Termo de Referência, os quais foram 
exigidos FICHA TÉCNICA dos lotes 10, 11, 12, 13, 16, 17, 25, 30, 19, 21, 29, 31, 32, 33, 35, 
37, 38, 39, 45, 48, 50, 52, 55, 56, 57, 58, 59. 

 
Considerando o MEMORANDO 036-2023-Administrativo. 
 
Considerando o Comunicado Interno deste departamento de licitações, dia 

11/09/2023, o qual mencionou, como opinativo: 
 

(...) há critério da Secretaria Municipal de Viação, poderemos solicitar documento 
complementar, para que a empresa nos encaminhe a FICHA TÉCNICA, para que a 
equipe técnica da FICHA TÉCNICA, possa analisar. 

 
Considerando o MEMORANDO 043-2023-Administrativo, o qual solicitou documento 

complementar para aqueles lotes em que não foram exigidos FICHA TÉCNICA, “justificando 
para uma análise técnica e precisa da Secretaria Municipal de Viação.” 

 
Encaminhamos em anexo documentação complementar da seguinte empresa nos 

referido lotes: 
 

LOTE 022: 51.215.894 DANILO MARCATO DE SOUSA 

LOTE 041: 51.215.894 DANILO MARCATO DE SOUSA 

LOTE 043: 51.215.894 DANILO MARCATO DE SOUSA 

 
As empresas PETRO TRUCK DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES EIRELI e 

PIRACAIA COMERCIO PRODS ELETROELETRONICOS LTDA, na data da intimação não 
apresentaram documento complementar 

 
Foi verificado no MEMORANDO 036-2023-Administrativo, constatou as empresas 

PETRO TRUCK DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES EIRELI e PIRACAIA COMERCIO 
PRODS ELETROELETRONICOS LTDA tinham apresentado as FICHAS TÉCNICAS de 
alguns lotes, e que até a Secretaria Municipal de Viação realizou analise com parecer 
aprovando ou reprovando. 

 



 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  

  CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 
 

Informamos que o MEMORANDO 036-2023-Administrativo, consta como analisado os 
seguintes lotes da empresa a seguir: 

 
LOTE 020: PETRO TRUCK DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES EIRELI 

LOTE 027: PETRO TRUCK DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES EIRELI 

LOTE 028: PETRO TRUCK DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES EIRELI 

LOTE 042: PETRO TRUCK DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES EIRELI 

LOTE 044: PETRO TRUCK DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES EIRELI 

LOTE 062: PETRO TRUCK DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES EIRELI 

 
Informamos que o MEMORANDO 036-2023-Administrativo, consta como analisado os 

seguintes lotes da empresa a seguir: 
 

LOTE 023: PIRACAIA COMERCIO PRODS ELETROELETRONICOS LTDA 

LOTE 024: PIRACAIA COMERCIO PRODS ELETROELETRONICOS LTDA 

LOTE 047: PIRACAIA COMERCIO PRODS ELETROELETRONICOS LTDA 

LOTE 060: PIRACAIA COMERCIO PRODS ELETROELETRONICOS LTDA 

LOTE 061: PIRACAIA COMERCIO PRODS ELETROELETRONICOS LTDA 

 
 
 A PIRACAIA COMERCIO PRODS ELETROELETRONICOS LTDA não apresentou 

documentação complementar nos seguintes lotes: 
 

LOTE 051: PIRACAIA COMERCIO PRODS ELETROELETRONICOS LTDA 

LOTE 053: PIRACAIA COMERCIO PRODS ELETROELETRONICOS LTDA 

LOTE 054: PIRACAIA COMERCIO PRODS ELETROELETRONICOS LTDA 

 
Contudo, cumpre mencionar que foram exigidos FICHA TÉCNICA nos lotes 10, 11, 

12, 13, 16, 17, 25, 30, 19, 21, 29, 31, 32, 33, 35, 37, 38, 39, 45, 48, 50, 52, 55, 56, 57, 58, 
59. 

 
Desta forma, para aqueles lotes que não foram exigidos a FICHA TÉCNICA, no 

edital e no memorando da Secretaria Municipal de Viação, deverá a equipe técnica realizar 
diligências para verificar se a marca/modelo apresentado pela empresa atende ou não ao 
descritivo do edital.  

 
Ressalta-se que a documentação se encontra também no site da BNC. 
 
Aguardamos o parecer técnico para dar continuidade na licitação. 

 
 
 
 

UBIRATAN BENHUR DE RAMOS 
Pregoeiro 

Decreto 004/2023 
03/01/2023 

 


		2023-10-04T09:35:39-0300
	UBIRATAN BENHUR DE RAMOS:07275628945




